Ô mère en bonheur sans égale,
 De qui l'artisan souverain
 Daigne souffrir neuf mois la prison virginale,
 Lui qui tient l'univers tout entier en sa main ;

Qu'heureuse te rend ce message
 Que suivent tes soumissions,

Desideratus gentibus
Cujus per alvum fusus est.

Gloria tibi, Domine,
Qui natus es de Virgine,
Cum Patre et Sancto Spiritu,
In sempiterna sæcula ! Amen.

Ad I. nocturnum

(Tres psalmi sequentes dicuntur die Dominica, feria 2 et 5.)

ANTIPHONA. Benedicta tu.

Psalmus VIII

Ô Dieu, notre souverain Seigneur, que votre nom est admirable en toute la terre!

Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra!

Votre magnificence est élevée au-dessus des cieux.

Quoniam elevata est magnificentia tua super cœlos.

Vous avez fait éclater votre louange la plus parfaite par la bouche des enfants à la mamelle, à cause de vos ennemis, afin de détruire l'esprit d'inimitié et de vengeance.

Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem, propter inimicos tuos, ut destruas inimicum et ultorem.

Vos cieux que je vois sont les ouvrages de vos doigts, et c'est vous qui avez formé la lune et les étoiles.

Quoniam videbo cœlos tuos, opera digitorum tuorum; lunam et stellas quæ tu fundasti.

Qu'est-ce que l'homme, pour être digne de votre souvenir? et qu'est-ce que le fils de l'homme, pour mériter que vous le visitiez?

Quid est homo, quod memor es ejus? aut filius hominis, quoniam visitas eum?

Vous ne l'avez fait qu'un peu moindre que les anges : vous l'avez couronné de gloire et d'honneur, et vous l'avez établi sur les ouvrages de vos mains.

Minuisti eum paulo minus ab angelis : gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum

Vous avez tout mis sous ses pieds : toutes les brebis, tous les bœufs, et toutes les bêtes de la campagne;

Omnia subjecisti sub pedibus ejus :

Par qui le Saint-Esprit forme en toi ce cher gage,
Ce Fils, ce désiré de tant de nations !

Gloire à toi, merveille suprême,
Dieu par une vierge enfanté !
Même gloire à ton Père, au Saint-Esprit la même,
Et durant tous les temps et dans l'éternité !

Pour le 1^{er} nocturne

(Ces trois psaumes se disent le dimanche, le lundi et le jeudi.)

ANTIENNE. Vous êtes bénie.

Psaume VIII

Dieu, notre souverain, tout-puissant et tout bon,
Auteur de la nature, et maître du tonnerre,
Que la gloire de ton saint nom
S'est rendue admirable aux deux bouts de la terre !
L'œil qui d'un saint regard contemple ces bas lieux
Voit ta magnificence aux plus bas lieux gravée,
Et sitôt qu'il s'élève aux cieux,
Par-dessus tous les cieux il la voit élevée.
Ton plus parfait éloge, exprès tu l'as commis
Aux accents imparfaits que hasarde l'enfance,
Pour confondre tes ennemis,
Et détruire l'esprit de haine et de vengeance.
Lorsque je vois des cieux le brillant appareil,
De ta savante main je ne vois que l'ouvrage,
Et lune, étoiles, ni soleil
N'ont aucunes splendeurs qu'elle ne leur partage.
Parmi ces grands effets qui te font admirer,
Seigneur, qu'est-ce que l'homme, et quel est son mérite ?
Et qui t'oblige à l'honorer
D'un tendre souvenir, d'une douce visite ?
Un peu moindre que l'ange il t'a plu le former :
De gloire et de grandeurs tu comblas sa naissance,
Et ce qu'il te plut animer
Fut aussitôt par toi soumis à sa puissance.
À peine la nature avoit rempli ta voix
Que ta voix sous nos pieds rangea ces nouveaux êtres :

Les oiseaux du ciel, et les poissons de la mer, qui se promènent dans les routes de la mer.

oves et boves universas, insuper et pecora campi;
Volucres cœli, et pisces maris, qui perambulans semitas maris.

Ô Dieu, notre souverain Seigneur, que votre nom est admirable en toute la terre!

Domine, Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra!

Gloire soit au Père, et au Fils, etc.
Telle qu'elle a été au commencement, etc.

Gloria Patri, et Filio, etc.
Sicut erat in principio, etc.

ANTIPHONA. Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tuis.

ANTIPHONA. Sicut myrrha.

Psalmus XVIII

Les cieux racontent la gloire de Dieu, et le firmament annonce les ouvrages de ses mains.

Coeli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum.

Le jour en parle au jour suivant, et la nuit en montre la science à la nuit.

Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam.

Il n'est point de langages, ni de manières de s'exprimer, dont leurs voix ne soient entendues.

Non sunt loquelæ, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum.

Leur son est allé par toute la terre, et leurs paroles ont pénétré jusqu'aux bouts du monde.

In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum.

Il a mis son tabernacle dans le soleil, et lui-même est comme un époux qui sort de sa chambre nuptiale.

In sole posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo.

Les hôtes des champs et des bois,
 Tout nous sert aujourd'hui, tout sert nos ancêtres.
 Les oiseaux dans les airs, les poissons dans les eaux,
 De ton image en nous reconnoissent l'empire,
 Et sous ces liquides tombeaux
 Tout ce qui nage ou vit, c'est pour nous qu'il respire.
 Dieu, notre souverain, tout-puissant et tout bon,
 Auteur de la nature, et maître du tonnerre,
 Que la gloire de ton saint nom
 S'est rendue admirable aux deux bouts de la terre !
 Gloire au Père éternel ! gloire au Verbe incarné !
 Gloire à l'Esprit divin, ainsi qu'eux ineffable !
 Telle qu'avant que tout fût né,
 Telle soit-elle encore à jamais perdurable !

ANTIENNE. Vous êtes bénie entre les femmes, et le fruit de votre ventre est béni.

ANTIENNE. Ainsi que la myrrhe.

Psaume XVIII

Des célestes lambris la pompeuse étendue
 Fait l'éloge du Souverain,
 Et tout le firmament ne présente à la vue
 Que des ouvrages de sa main.
 Le jour prend soin d'apprendre au jour qui lui succède
 Ce que sa parole a produit,
 Et la nuit qui l'a su de la nuit qui lui cède
 L'enseigne à celle qui la suit.
 Aux quatre coins du monde ils parlent un langage
 Qu'entendent toutes nations,
 Et des plus noirs climats l'hôte le plus sauvage
 En comprend les instructions.
 Ils servent de tableaux ainsi que de trompettes,
 Ce qu'ils disent ils le font voir ;
 Et des grandeurs de Dieu s'ils sont les interprètes,
 Ils en sont aussi le miroir.
 Le soleil, qui lui sert d'un trône incorruptible,
 Les étale aux regards de tous,
 Et ce visible agent d'un monarque invisible
 En est paré comme un époux.

Il part avec une joie pareille à celle d'un géant qui va commencer sa course : sa sortie est du plus haut du ciel;

Exultavit ut gigas ad currendam viam : a summo cœlo egressio ejus;

Et son retour remonte jusqu'au plus haut du même ciel, sans que personne se cache à sa chaleur.

Et occursum ejus usque ad summum ejus; nec est qui se abscondat a calore ejus.

La loi du Seigneur est immaculée, elle convertit les âmes : le témoignage du Seigneur est fidèle, et départ la sagesse aux plus petits.

Lex Domini immaculata, convertens animas : testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulis.

Les justices du Seigneur sont droites, elles remplissent les cœurs de joie; le commandement du Seigneur est clair, il illumine les yeux.

Justitiæ Domini rectæ, lætificantes corda; præceptum Domini lucidum, illuminans oculos.

La crainte du Seigneur est sainte, et permanente au siècle du siècle; les jugements du Seigneur sont véritables et justifiés en eux-mêmes :

Timor Domini sanctus, permanens in sæculum sæculi; judicia Domini vera, justificata in semetipsa :

Ils sont plus désirables que l'or et la pierre précieuse, et plus doux que le miel et que le rayon de miel.

Desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et favum.

Aussi votre serviteur les garde : il y a une grande rétribution à les garder.

Etenim servus tuus custodit ea : in custodiendis illis retributio multa.

Qui est celui qui connoît bien tous ses péchés? purifiez-moi de ceux qui sont cachés à ma connaissance, et pardonnez ceux d'autrui à votre serviteur.

Delicta quis intelligit? Ab occultis meis munda me, et ab alienis parce servo tuo.

S'ils ne dominent point en moi, je me trouverai sans souillure, et je serai purgé du plus grand des crimes.

Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero, et emundabor a delicto maximo;

Toutes les paroles de ma bouche auront alors de quoi vous plaire; et mon cœur dans sa méditation se tiendra toujours en votre présence.

Et erunt ut complacent eloquia oris mei; et meditatio cordis mei in conspectu tuo semper.

Seigneur, vous êtes mon aide, et mon rédempteur.

Domine, adjutor meus, et redemptor meus.

Il part tel qu'un géant armé d'une lumière,
Ceint d'un feu qui nous enrichit ;
Et du sommet des cieux il s'ouvre une carrière
Dont jamais il ne s'affranchit.

Chaque jour, pour finir et reprendre sa course,
Il remonte au même sommet,
Et sa chaleur partout verse l'heureuse source
Des biens que son maître promet.

La loi du même Dieu n'est pas moins salutaire,
Elle touche, elle convertit ;
Et pour les yeux du corps que le soleil éclaire,
Elle éclaire ceux de l'esprit.

Sa parole est fidèle, et répand la sagesse
Dans les cœurs les plus ravalés ;
Sa justice est exacte, et répand l'allégresse
Dans les cœurs les plus désolés.

C'est la sainte frayeur de ses ordres suprêmes
Qui fait vivre à l'éternité :
Ils sont tous en tous lieux justifiés d'eux-mêmes,
Tous sont la même vérité.

L'or, la perle, et l'éclat des pierres précieuses,
Sont beaucoup moins à souhaiter ;
Et les douceurs du miel les plus délicieuses
Sont bien moins douces à goûter.

Aussi ton serviteur avec soin les observe :
Tu le sais, ô Dieu, tu le vois.
Oh ! que grand est le prix que ta bonté réserve
Aux âmes qui gardent tes lois !

Mais qui connoît, Seigneur, les péchés d'ignorance ?
Épure-m'en dès aujourd'hui :
Pardonne ceux d'orgueil, de propre suffisance,
Et défends-moi de ceux d'autrui.

Si je pouvois sur moi leur ôter tout empire,
Si je m'en voyois bien purgé,
Des crimes les plus grands que tout l'enfer inspire
Je m'estimerois dégagé.

Il ne sortiroit lors aucun mot de ma bouche
Qui ne plût au grand roi des cieux :
Je ne m'entretiendrois que de ce qui le touche,
Je l'aurois seul devant les yeux.

Seigneur, qui de tous maux êtes le seul remède,
Et de tous biens l'unique auteur,

Gloire au Père, et au Fils, et au Saint-Esprit! Telle qu'elle étoit, etc.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto! Sicut erat, etc.

ANTIPHONA. Sicut myrrha electa, odorem dedisti suavitatis, sancta Dei genitrix.

ANTIPHONA. Ante tuorum.

Psalmus XXIII

La terre appartient au Seigneur, et toute sa plénitude; le globe de la terre, et tous ses habitants;

Domini est terra, et plenitudo ejus; orbis terrarum, et universi qui habitant in eo;

Car c'est lui-même qui l'a fondée au-dessus des mers, et qui l'a préparée au-dessus des fleuves.

Quia ipse super maria fundavit eum, et super flumina præparavit eum.

Qui montera sur la montagne du Seigneur? Ou qui demeurera en son lieu saint?

Quis ascendet in montem Domini aut quis stabit in loco sancto ejus?

Celui qui a les mains innocentes et le cœur net, qui n'a point reçu son âme en vain, et n'a point juré en fraude à son prochain.

Innocens manibus et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam, nec juravit in dolo proximo suo.

Celui-là recevra bénédiction du Seigneur, et miséricorde de Dieu, son salutaire.

Hic accipiet benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo, salutari suo.

Telle est la génération de ceux qui le cherchent, de ceux qui cherchent la face du Dieu de Jacob.

Hæc est generatio quærentium eum, quærentium faciem Dei Jacob.

Princes, ouvrez vos portes; et vous, portes éternelles, élevez-vous; et le roi de gloire entrera.

Attollite portas, principes, vestras; et elevamini, portæ æternales; et introibit rex gloriæ.

En ces pressants besoins prodiguez-moi votre aide,
Et soyez mon libérateur.

Gloire au Père éternel, la première des causes !
Gloire au Fils, à l'Esprit divin !
Et telle qu'elle étoit avant toutes les choses,
Telle soit-elle encor sans fin !

ANTIENNE. Ainsi que la myrrhe choisie, ô sainte mère de Dieu, vous avez rendu une odeur de suavité.

ANTIENNE. Devant la couche.

Psaume XXIII

La terre est au Seigneur, et toute son enceinte :
Il la forma lui-même en commençant les temps,
Et son globe appartient à sa majesté sainte,
Ainsi que tous ses habitants.

Tout à l'entour des mers c'est lui qui l'a posée,
C'est lui qui l'affermir au-dessus de tant d'eaux,
C'est lui qui des courants dont elle est arrosée
L'élève sur tous les ruisseaux.

Mais comment s'élever, et quel chemin se faire
À la sainte montagne où brille son palais ?
Et qui s'établira dans son grand sanctuaire,
Pour y demeurer à jamais ?

L'homme au cœur pur et droit, à l'innocente vie,
Qui n'a point de son Dieu reçu son âme en vain,
Qui par aucun serment, fourbe, ni calomnie,
N'a fait injure à son prochain.

Le Seigneur à jamais bénira sa conduite,
Le Seigneur, dont il prend la gloire pour seul but :
Oui, Dieu lui fera grâce, et ses bontés ensuite
L'admettront au port de salut.

C'est là ce qu'il réserve à cette heureuse race,
Qui ne cherche ici-bas que le maître du ciel,
Et qui marche en tous lieux comme devant la face
De l'unique Dieu d'Israël.

Ouvrez, princes, ouvrez vos portes éternelles ;
Portes du grand palais, laissez-vous pénétrer :
Laissez-en l'accès libre aux escadrons fidèles,
Le roi de gloire y veut entrer.

Qui est ce roi de gloire? C'est un seigneur fort et puissant, c'est un seigneur puissant aux combats.

Quis est iste rex gloriæ? Dominus fortis et potens, dominus potens in prælio.

Princes, ouvrez vos portes, et vous, portes éternelles, élevez-vous; et le roi de gloire entrera.

Attolite portas, principes, vestras; et elevamini, portæ æternales; et introibit rex gloriæ.

Mais enfin qui est ce roi de gloire? C'est le Seigneur des vertus qui est lui-même ce roi de gloire.

Quis est iste rex gloriæ? Dominus virtutum ipse est rex gloriæ.

Gloire au Père, et au Fils, et au Saint-Esprit! Telle qu'elle a été, etc.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto! Sicut erat, etc.

ANTIPHONA. Ante tuorum hujus virginis frequentate nobis dulcia cantica dramatis.